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O„zbekiston Respublikasi Vazirlar mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi 

(OAK) Rayosatining 2021-yil 30-dekabrdagi 310/10-son qarori bilan Andijon 

mashinasozlik institutining “Mashinasozlik” ilmiy-texnika jurnali “TEXNIKA” va 

“IQTISODIYOT” fanlari bo„yicha falsafa doktori (PhD) va fan doktori (DSc) ilmiy 

darajasiga talabgorlarning dissertatsiya ishlari yuzasidan asosiy ilmiy natijalarini chop 

etish tavsiya etilgan ilmiy nashrlar ro„yxatiga kiritilgan. 

 

 

Ushbu jurnalda chop etilgan materiallar tahririyatning yozma ruxsatisiz to‗liq yoki 

qisman chop etilishi mumkin emas. Tahririyatning fikri mualliflar fikri bilan har doim mos 

tushmasligi mumkin. Ilmiy-texnika jurnalida yozilgan materiallarning haqqoniyligi uchun 

maqolaning mualliflari mas‘uldirlar. 
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ISSIQ IQLIM SHAROITIDA FOYDALANISH UCHUN AVTOMOBILLARNING 

YOQILGʻI QUYISH BOʻGʻIZI QOPQOGʻINI SINOV USULLARINI ISHLAB 

CHIQISH 

 

РАЗРАБОТКА МЕТОДИК ИСПЫТАНИЙ КРЫШКИ ГОРЛОВИНЫ 

ТОПЛИВНОГО БАКА АВТОМОБИЛЕЙ ДЛЯ ЖАРКОГО КЛИМАТА 

ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

DEVELOPMENT OF TEST METHODS FOR THE FUEL TANK CAP OF VEHICLES 

FOR HOT OPERATING CLIMATES 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada issiq iqlim sharoiti uchun tashqi muhit harorati va havoning nisbiy 

namligi belgilangan tarzda avtomobillar yoqilgʻi quyish boʻgʻizi qopqogʻini sinov usullari 

ishlab chiqilgan. Sinov usullari natijasida oʻrnatilgan ishonchlilik koʻrsatkichlarini 

taʻminlash uchun qopqoqni qotirish va boʻshatishdagi burovchi moment, harorat 

oʻzgarishiga chidamliligi, harorat oʻzgarishining siklik oʻzgarishi sinovi, zarbga bardoshlilik 

qiymatlarini aniqlash usullari keltirilgan.  

АННОТАЦИЯ 
В данной статье описаны разработанные методы испытания крышки горловины 

топливного бака автомобилей с учетом температуру окружающей среды и 

относительную влажность воздуха для жарких климатических условий. Для 

обеспечения показателей надежности, установленных в результате проведения 

методов испытаний, представлены методы определения значений крутящего 

момента при установке и снятии, устойчивости к перепадам температур, испытания 

на циклическое изменение перепадов температур, ударопрочности. 

ANNOTATION 

This article describes the developed methods for testing the fuel tank cap of cars, taking 

into account the ambient temperature and relative humidity of the air for hot climatic 

conditions. To ensure the reliability indicators established as a result of the test methods, 

methods for determining the values of torque during installation and removal, resistance to 

temperature changes, tests for cyclic changes in temperature differences, and impact 

resistance are presented. 

 

Kalit soʻzlar: Avtomobil, issiq iqlim, yoqilgʻi boʻgʻizi baki qopqogʻi, sinash, 

ishonchlilik, buzilmaslik, uzoqqa chidamlilik. 

Ключевые слова: Автомобиль, жаркий климат, крышка горловины топливного 

бакаб испытание, надежность, безотказность, долговечность. 

Key words: Vehicle, hot climate, fuel tank cap, testing, robustness, reliability, 

durability.. 
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Kirish. 

Avtomobillar asosan moʻtadil iqlimli mintaqalar uchun loyihalanadi va keyinchalik 

foydalanish moʻljallangan iqlim sharoitlariga moslashtiriladi. Ushbu moslashtirish 

avtomobilning asosiy agregatlari uchun olib boriladi, yaʻni dvigatel va uning boshqaruv bloki, 

transmissiya boshqaruv bloki, motor moylarini iqlimiy moslashtirish, kuzov qoplamalarini 

chidamligigini orttirish kabi ishlar bajariladi, ammo avtomobil juda koʻp agregat, uzel va 

detallardan tashkil topganligini inobatga olsak, ushbu qismlar mavjud iqlim sharoitlariga 

mosligi koʻrib chiqilmaydi [1]. Bunday qismlarning ishonchlilik koʻrsatkichlari mavjud 

foydalanish mintaqasidagi iqlim sharoitlariga mosligi oʻrganilmaganligi uchun oʻrnatilgan 

talablarga javob bermaydi. 

Shuning uchun ushbu tadqiqotimizda avtomobillar issiq iqlim sharoitida 

foydalaniladigan yoqilgʻi quyish boʻgʻizi qopqogʻini sinov usullarini ishlab chiqish boʻyicha 

ilmiy izlanishlar natijalari keltirib oʻtilgan.     

Issiq iqlim sharoitining asosiy elementlari bu tashqi haroratning yuqoriligi va havoning 

nisbiy namligining pastligi bilan izohlanadi.  

Markaziy Osiyo yoʻl-iqlim sharoitlarida ekspluatatsiyadagi avtomobillarning oʻziga xos 

hususiyatlari har tomonlama tahlil qilingan va dvigatel hamda uning tizimlari ishonchliligiga 

ta‘sir etuvchi asosiy omillar oʻrganilgan. Oʻzbekiston mintaqaviy hududlarida ekspluatatsiya 

qilinadigan avtomobillar havoning yuqori harorati va changdorligida ishlaydi. Markaziy 

Osiyo iqlimi keskin kontinental boʻlib, yoz – davomli va juda issiq, qish esa – qisqa va 

sovuqdir. Kunduzi soyadagi havoning absolyut maksimal harorati +45…47
0
C gacha, kechasi 

esa +10
0
C gacha tushadi, haroratning 8 soat davomidagi  oʻzgarishi 25…30

0
C ga yetishi 

mumkin, togʻli hududlarda esa,  avtomobil +40...47
0
C li juda issiqdan soʻng, togʻli 

dovonlardan oʻtib atmosfera harorati bor-yoʻgʻi 0…+1
0
C boʻlgan sharoitlarga tushadi, bunda 

haroratning keskin oʻzgarishi  40…46
0
C ni tashkil etadi [9].  

Kunduzi tuproqning harorati +70
0
C va undan yuqori darajagacha qiziydi. Yo‘l 

qoplamasi harorati, ayniqsa organiy yopishqoq material bilan ishlov berilganda  +85
0
C gacha 

ko‘tariladi.  

Nisbiy namlikning yillik oʻzgarishida maksimal qiymati qishda, minimal qiymati esa 

yozda kuzatiladi. Oʻzbekiston tekisliklarida va togʻ oldi mintaqalarida yanvar oyida havoning 

oʻrtacha oylik nisbiy namligi 70-80 foiz atrofida boʻladi [4].  

Yozda havo haroratining yuqoriligi va yomgʻir deyarli yogʻmasligi sababli havoning 

oʻrtacha oylik nisbiy namligi Qizilqumda, Qarshi va Sherobod choʻllarida eng kam boʻlib, 30-

35 foizni tashkil qiladi. Qolgan hududlarda esa oʻrtacha oylik nisbiy namlik 40-45 foiz 

atrofida oʻzgaradi. Havoning nisbiy namligi 30 foizdan kam boʻlgan kunlarni qurgʻoqchil 

kunlar deb yuritiladi. Oʻzbekistonning tekislik hududlarida qurgʻoqchil kunlar soni yil boʻyi 

oʻrta hisobda 100-200 kunni tashkil etadi. Demak oʻtkazilishi kerak boʻlgan sinov uchun 

oʻrnatilgan tashqi muhit harorati va havoning nisbiy namligiga alohida eʻtibor berishimiz 

shart [8].  

Usullar. 

Avtomobil yoki uning qismlari sinovi deganda uning konstruksiyasi va chiquvchi 

parametrlarini haqiqiy sodir jarayonlarda eksrimental tarzda oʻtkazish orqali qiymatlarini 

aniqlash tushuniladi, ya‘ni mavjud iqlim va yoʻl holati yaratilib natijalar olinadi.  

Avtomobillarga yoqilgʻi quyish boʻgʻizi qopqogʻini sinov usullari quyida keltirilgan 

shartlar talablariga muvofiq boʻlishi kerak [2, 3]. 

Barcha sinovlar, baʻzi oʻziga xos sinovlardan tashqari, quyidagi sharoitlarda oʻtkaziladi: 

 atrof-muhit havo harorati (403) C; 

 havoning nisbiy namligi (4010) %; 

 bosimning oʻzgarish tezligi 0,5 kPa dan yuqori boʻlmasligi; 

 oʻrnatilgan moment 0,9 Nm. 
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Sinov stendiga qopqoq sizib chiqish imkoniyati boʻlmagan holatda oʻrnatiladi va sinov 

stendiga qiyshiq qotirishga yoʻl qoʻyilmaydi. Qopqoq konstruktsiyasida eng kam  miqdorda 

yoqilgʻi yoʻqotilishini taʻminlaydigan imkoniyat mavjud boʻlishi kerak. Sinovchi yoqilgʻi 

sizib chiqishidan va xar xil sochilishlardan himoyalangan boʻlishi kerak. Sinov stendidagi 

ushlagich vertikal boʻyicha aylanish imkoniyatiga ega boʻlishi shart va avtomobildagi 

qopqoqni qotirish holatida tura olishi kerak [5, 7]. 

Tashqi koʻrinishi va tamgʻalanishini tekshirish konstruktorlik xujjatlariga muvofiq 

tashqi koʻrik yoʻli bilan oʻtkaziladi. Tamgʻalanishi, korpusda nuqsonlarning yoʻqligi, 

zanglash va sidirilgan izlarning boʻlmasligi tekshiriladi. 

Gabarit, oʻrnatiladigan va biriktiriladigan oʻlchamlar nazorati ГОСТ 8.051 talablari 

asosida aniqlik darajasi yuqori boʻlgan oʻlchov asboblari yordamida chizmada ruxsat etilgan 

joizlik qiymatlarini hisobga olgan holda oʻtkaziladi [9]. 

Natijalar. 

Qopqoqning massasini tekshirish ГОСТ 29329 talablari boʻyicha tarozi yordamida 

oʻlchash orqali oʻtkaziladi [10]. 

Qopqoqni sinov stendiga maksimal ravishda qotirilgandan soʻng 12 soat musbat 

(70±5)S haroratda, soʻngra 12 soat manfiy (40±5)S haroratda ushlab turiladi. Sinov 

tugagandan soʻng qopqoq oʻz-oʻzidan ochilib ketmasligi kerak. 

Qopqoqdagi sizib chiqish va klapanning ishlash qobiliyati (funksiyasi) barcha 

mahsulotlarda (100%) tekshiriladi. Soʻngra tekshiruv natijalari ijobiy boʻlsa, qopqoqning 

ichki tomoniga oxirgi tekshiruv sanasi kodlanadi (kodlash uchun kun tartib raqami 1 dan 366 

gacha va yilning oxirgi raqami qayd etiladi). 

Qopqoqni qotirish va boʻshatishdagi burovchi moment qiymati. Maxsus moslama 

yordamida qopqoq qotirilganda burovchi moment qiymati 1,1-2,4 Nm boʻlishi kerak va 

boʻshatish jarayonida burovchi moment 2,4 Nm dan ortmasligi kerak. Yakuniy qotirish 3 

marta shaqillagandan soʻng amalga oshiriladi.  

Qopqoq bosim va vakuum bogʻliqligini diagrammaga asosan tekshirish. Vakuumning 

yoʻqotilishi yoki sizib chiqish 1-rasmda keltirilgan diagrammadagi bosim va vakuum 

egriliklari orasidagi shtrixlangan mintaqada boʻlishi shart. 

 

 
 

 

 

 

1-rasm. Bosim va vakuumning bogʻliqlik diagrammasi 

 

а) etillangan benzin qopqogʻi uchun                     б) etillanmagan benzin qopqogʻi uchun                      
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Uzoqqa chidamlilik sinovi quyidagicha oʻtkaziladi: 

Qotirish va boʻshatish. Qopqoqni 1000 sikl sinov stendiga oʻrnatilsin. Bir sikl deb 

boshlangʻich nuqtadan (burash boshlanishidan) maksimal burovchi moment hosil boʻlguncha 

buraladi (3 marta shaqillaguncha) va oxirigacha boʻshatiladi.  

Termik qaritishga va pufakchalanmaslikka sinash. Qopqoqni 4 soat mobaynida musbat 

k qaritish uchun sinov 

 

Bosimning siklli oʻzgarishiga chidamligini sinash. Oldin termik qaritishga va 

pufakchalanmaslikka sinaladi. Soʻngra bosimni musbat 18 kRa dan manfiy  9 kRa ga siklli 

ravishda oʻzgartiriladi. Bu siklni 3000 marta qaytariladi va  yuqoridagi band qaytariladi. 

Undan keyin ushbu sikl 3000 marta va yuqoridagi band qaytariladi. Yana 3000 marta sikl 

qaytariladi. 

Xar bir sinov oʻtkazilgandan soʻng qopqoq qotirish va boʻshatish burovchi moment 

qiymati bosim va vakuum bogʻliqligini diagrammaga, bosim va vakuum bogʻliqligini 

diagrammaga bandlar talablariga javob berishi kerak. 

O-simon xalqaning zichlash samaradorligini tekshirish. Qopqoqni sinov stendiga 

birinchi shaqillaguncha qotiriladi va «D» (rasm 2) yoʻnalish boʻyicha yuklama beriladi. 

Kuchlanish tezligi 5 mm/min dan ortmasligi kerak. Qopqoqqa yuklama berilganda va 

uzilgandan soʻng 10 kPa bosimda  10 sm
3
/min sizib chiqishga ruxsat etiladi.  

O-simon xalqa adgeziyasini sinash: 

Qopqoqni aylanadigan mexanizmga 3 marta shaqillatish darajasida oʻrnatiladi. Soʻngra 

maksimal burovchi moment bilan sinov stendiga oʻrnatiladi. (Sinov stendi uzunligi qopqoq 

ichki radiusidan trubkaning chetigacha 100,0 mm boʻlgan trubka va ushlagichga ega boʻlishi 

kerak). 

Ushlagichni shunday aylantirish kerakki, qopqoq pastda boʻlib qolishi kerak. Trubkaga 

flanets radiusidan 30,0 mm  qilib sotuvdagi benzin quyiladi. 

Qopqoqni 24 soat musbat  (40±5)°C haroratda sinov stendida ushlab turiladi. 24 soatdan 

soʻng benzin toʻkib yuboriladi va boʻshatishdagi burovchi moment qiymati tekshiriladi.  

Agar qopqoq sinaliyotgan O-simon xalqa bilan sizib chiqishlarsiz va deformatsiyasiz 

boʻshatilsa, uni yana sinov stendiga oʻrnatiladi.  Agarda sizib chiqish yoki deformatsiya 

kuzatilsa, musbat (20±5)°C  haroratda 8 soat davomida quritiladi, soʻngra sinov stendiga 

oʻrnatiladi. Bajarilgan sinov ishlari hisoboti daftarga qayd etiladi.     

Qopqoq va u oʻrnatilgan moslamani musbat (40±5)°C haroratda 24 soat ushlab turiladi. 

24 soat davomida benzin sathini 80 mm gacha yetkazib turiladi, soʻngra qoʻshimcha benzin 

quymasdan 96 soatgacha ushlab turiladi. (6 soat oʻtgandan soʻng benzin qoldigʻi toʻkib 

yuborilib, qopqoqni moslamadan boʻshatish burovchi momenti tekshiriladi.   

Yuqorida koʻrsatilgan barcha sinovlarda boʻshatishdagi burovchi moment qiymati 4,4 

Nm ortmasligi kerak. Yuqorida koʻrsatilgan barcha sinovlarda sinalayotgan qopqoqlar 9,0  

Nm ga teng boʻlgan burovchi momentni koʻtara olishi kerak. 

Yuqori bosim ostidagi sinov quyidagicha oʻtkaziladi: qopqoq sinov stendiga oʻrnatilib, 

1 sekundda 200 kPa bosim beriladi.  Sinovdan soʻng sinov stendiga 11,2 kPa bosim 

berilganda qopqoqdagi havoning sizib chiqishi 10 sm
3
/min dan ortmasligi kerak.  

Ozonga chidamlilik aniqlanganda qopqoq 480 soat musbat (38±3)ºC  va 50RRNM da 

ozonoʻlchagichda ushlab turiladi.  

Sinov tugagandan soʻng qopqoqda yoriqlar boʻlmasligi va u oʻz ish qobiliyatini bajara 

olishi kerak. 

Zarbga chidamlilik sinovi quyidagicha oʻtkaziladi: 

Qopqoq uchta bir-biriga perpendikulyar «A», «C» va «E» yoʻnalishlar (rasm 2.) 

boʻyicha 1,5 m balandlikdan manfiy 30ºC haroratda  beton yuzaga tashlanadi. Har bir 

yoʻnalish boʻyicha sinov 10 martadan qaytariladi. Sinov tugagandan soʻng qopqoq yuqorida 



MASHINASOZLIK ILMIY-TEXNIKA JURNALI                                                                       

SCIENTIFIC AND TECHNICAL JOURNAL 

MACHINE BUILDING 

                       №4, 2024 yil 

www.andmi edu.uz  

 
192 

 

keltirilgan shartlarning bir necha bandlarida koʻrsatilgan talablarga javob berishi kerak, 

rezbali qismlarida yoriqlar va siniqlar boʻlmasligi kerak. 

 
Rasm 2. Qopqoqqa taʻsir etuvchi kuchlar yoʻnalishi. 

 

Qopqoqqa «D» yoʻnalish boʻyicha «A» (rasm 2) yoʻnalishga ogʻirligi  4,5 kg boʻlgan 

poʻlat sharni 1,0 m balandlikdan   tashlanadi. Qopqoq sinishi mumkin, ammo zichlagich oʻz 

qobiliyatini saqlab qolib, yoqilgʻining yoʻqotilishi 10 cm
3
/min dan ortmasligi kerak. 

Qopqoqning ilgagi sinalganda, 2-rasmdagi «F» yoʻnalishi boʻyicha  100 N yoki 10 kg 

kuch bilan tortilganda ilgak qopqoqdan ajramasligi yoki uzilib ketmasligi.  

Xulosa. 

Oʻtkazilgan ilmiy izlanishlar asosida tashqi muhit harorati (403) S boʻlgandab 

havoning nisbiy namligi (4010) % ni tashkil etganda avtomobillarga yoqilgʻi quyish boʻgʻizi 

qopqogʻini sinovlarini oʻtkazish asoslangan. 

Qopqoqda sizib chiqishni oldini olish klapanining funktsional qobiliyatini turli 

haroratlarda sinash, uni boʻshatish va qotirishdagi burovchi moment qiymatlarini aniqlash, 

haroratning siklik oʻzgarishiga bordoshlilik, uzoqqa chidamlilik parametrlarini aniqlash, O-

simon halqa zichlash samaradorligi va adgeziyasini aniqlash, ozonga chidamlilik va zarbiy 

bardoshlilik koʻrsatkichlarini aniqlash usullari ishlab chiqilgan.  

Har bir sinov usuli usuli chegaraviy qiymatlar aniqlangan, mavjud jahon standartlariga 

mosligi taʻminlangan. 
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